[104]

Copia di la lettera di re Ferando al marchexe di Mantoa capitano zeneral nostro.

Rex Siciliae etc.

Illustrissime Marchio, affinis et tanquam frater noster carissime.

In questo ponto, havemo ricevuto lettere di don Cesare. Ne scrive di lo levar de li nimici, e ne par che dicti tirano a camino più presto per venir a trovar vostra signoria. Ne ha parso darvi noticia, acciò la sia accorta del tutto, e voglia usare cautela, tanto in lo moverse come in camino che haverà a fare.

Data Foggiae 15° aprilis 1496.

REX FERDINANDUS
Dyonisius Asmundus.

A tergo. Illustri Francisco de Gonzaga marchioni Mantuae, illustrissimi domini Venetiarum omnium copiarum generali capitaneo, affini tanquam fratri nobis carissimo.

La copia di la lettera di don Cesare di Aragona.

Sacra majestà. Ritornate questa matina a bona hora le scolte, referisse lo campo de li nimici questa note senti sonar la trombeta, et se vedevano più fochi dil solito, e giudicano siano levati. E per certificarne, el signor Prospero et io ussimo fora in uno loco dove si vede li nimici, e vedesemo erano levati questa notte. Non si vede ni tende ni logiamento. Et messer Thodaro Bucali, qual havia mandato a la scoperta, dice questa matina scoperse a una hora de dì li nimici, li quali erano partiti da Selvapiana et andavano verso la Torre de Tortinere. Non però si pol saper la verità dove tirano, et con che obietto. *Luceriae 15° aprilis 1496. Subscriptio. De vostra majestà schiavo Cesaro de Aragonia.*

Et a tergo. S. R. majestà.

*Copia di una lettera di Bernardino de la Insula de Sessa,
scripta al ditto capitano zeneral.*

Partendo certi alemani heri de Troja per andar a Nocera, tutto lo campo di Monpensier si posse in arguaito in una valle vicino lo camino di Troja ad Nocera, et heri, a mezo dì, assaltarono dicti alemani et scaramuzarono assai. Ne son morti di l'una parte e l'altra assai. Li inimici, se dice, sono tutti ad Tortinero lontano di Nocera mia 7. Mando quello portò qui questa nova. *Ex Zuncolo 15° aprilis.*

[105]

Copia di un'altra lettera di re Ferando al prefato marchexe di Mantoa.

Illustrissime Marchio, cugnate et frater carissime. Per lettere dil magnifico Chariteo nostro secretario, havemo inteso con quanta solitudine et presteza la signoria vostra vience ad trovare, et come a li 14 dil presente era già arivata a la Grota Menarda che ne havemo havuto grandissimo piacer, et ne pare *omni hora* mille anni di vederla et abrazarla. Et perché rispondemo al prefato nostro secretario distesamente dil parer nostro circa lo venire di vostra signoria, non diremo altro ad questa parte, remetendone ad la relatione sua. L'altro eri, scripsemo ad 600 alemani, che erano in Troja, se ne venisero lo dì seguente qui in Fogia da noi. Eri, diti alemani se partino da Troja, et, non obstante lo scriver nostro et molte persuasione li havesseno facto lo illustre signor Fabritio Colona et messer Johanne de li Monti dovesseno venir qua secondo noi havemo ordinato, volsero de volontà l'horò et senza nisuna ragione andarsene a la via de Nocera, et in la medietà dil camino se scontraro con tuto el campo de' inimici che si era levato, et capitarono male andandone in perditione, non senza gran dano de' inimici et haverli amazati alcuni homeni da bene et feriti gran quantità di cavalli. Et per ben che noi ussissemo per farli spale, non possesemo però arivar a tempo, atento che ne havevamo havuto aviso molto tardo. Et ben che lo caso sia successo per desordene l'horò, non è stato però senza nostro despiacere et disturbo, *maxime* in questi bisogni. Speramo però che, con la venuta de la illustrissima signoria vostra, se reparerà ad tuto, et in un trato vindicaremo questo et le altre cosse che lo tempo ha portato, per non haverse posuto più dal canto nostro.

Data Fogiae 16° mensis aprilis 1496.

REX FERDINANDUS.
Dyonisius Asmundus.

*Copia di la lettera di re Ferando,
scripta a Chariteo suo secretario era apresso il marchexe.*

Rex Siciliae etc.

Secretario nostro dilectissimo. Havemo havuto la vostra lettera de 14, et con grandissimo piacer inteso che lo illustrissimo signor marchexe sia arivato in la Grotta, et se avvicina con tanta presteza ad noi. Rengratiarete la signoria sua da nostra parte quanto più potrete, et lo conforterete ad venirsene con tute le gente ad Asculi et lì fermarse, ateso che [106] li inimici sono alloggiati qui vicino ad tre miglia, et credimo seguirano lo camino l'horò di andar ad readunare et ricoperare la dohana. Et poria essere facessero pensiero voltar la via de là per Sotocandela, et però seria molto ad proposito che sua signoria si trove ad Asculi, dove haveriamo da fare testa grossa per rompere dicta doana a li inimici, quando faceseno tal disegno. Tuta volta, teneremo advisata la sua signoria di passo in passo de tuti i motivi farano dicti inimici, secondo loro anderano. Cussì ne porimo governar, et questo è lo parere nostro fin qua, benché el desiderio è grandissimo che havemo di vedere lo prefato signor marchexe, et ne pare *omni hora* mille anni fin che lo abbraciamo. Gran piacere havimo havuto de la demonstratione che 'l prefato signor marchexe ha fatto in Apice, né se posseva aspectar altro de la sua signoria excepto cose magnanime et generose, *maxime* per lo beneficio et stato nostro, et honore de la illustrissima Signoria de Venetia. Rengratiaretene la illustre signoria sua da nostra parte per mile volte, et ne tenerete avisati de passo in passo de tutti li progressi de sua signoria. Del venire vostro qua, *maxime* in compagnia del prefato illustrissimo signor marchexe, havemo havuto gran piacere, et cussì ve confortamo ad perseverar in tenerlo bene accompagnato et visitato da nostra parte, che ne serà carissimo.

Data Fogiae 16° aprilis 1496.

*Quivi sarano notade alcune copie et sumarii di lettere,
sì de Bernardo Contarini proveditor di stratioti,
come di Zuan Philippo da Ravenna, copiose di nove di reame,
scripte a Roma a l'orator nostro.*

Lettera di 7 april di Zuan Philippo. In questa hora, el principe ha facto intender al magnifico capitano et a mi, come li nimici erano andati a uno loco distante di qui 8 mia chiamato Bonalbergo, loco forte per la rocha et fede di homeni, et che non dubita ponto che possano in breve tempo expugnarlo che non possa esser soccorso da nui, *maxime* zonzendo questa sera, come el tiene, la excelencia del marchese a Capua, donde, in doi dì o tre a la più longa, porà esser qui; ma che più tosto stima farano una demonstratione, per veder se con terore potesseno haver quello loco. Per questo ne ha rechiesto che vogliamo mandare doi di nostri contestabeli a uno loco chiamato Padule, presso le Grote, acciò non seguise, per esser disornito, qualche inconveniente. Et cussì, li havemo promesso di mandarli. [107] Essendo su questa provisione, s'è habuto per diverse vie aviso, et *maxime* da Zuan da Feltre da l'Ochio nostro contestabele ch'è alozato a Ponte Gandolfo, come el principe di Salerno, viteleschi e tute quelle altre gente levate da Marzano, se erano questa matina da Marchone partiti, loco distante di qui mia 14 in cercha, et andavano verso San Marco per unirse con

Monpensier per andar a la volta di Puglia, et, per lettere de li inimici prese, se intende che voleno accelerare el suo camino et stano pur con qualche suspecto. Doman matina più chiaro se intenderà questa cossa. Così come farano l'inimici, se governeremo. Vedendo il principe che quelle gente erano levate di Marcone, ha ordinato, per non esser più suspecto a Ponte Gandolfo, che Zuam da Feltro ditto vegna qui, et non staga più ivi.

Lettera di 8 ditto dil sopra scritto. Per haverne la excelencia dil principe richiesto do contestabili per mandarli a Padule, fo deliberato che Hironimo da Venecia et Paulo Basilio fusseno quelli. L'oro, obedientissimi, se messero in ponto per exequire etc. *Tamen*, uno Nicolò da Dulzigno, caporal dil sopradito Paulo, recusò andarvi senza haver paga, dicendo era zorni 50 che hebene la paga, et disse non voleva andare *ullo pacto, ita* che 'l suscitò molti altri, et di tal cossa scrisse a la Signoria acciò provedesse.

*Copia di una lettera di uno comisario dil papa,
scritta al marchexe di Mantoa.*

Illustrissimo signor, *post comendationem*. Hozi, ad mezo dì, è stato svalizato lo signor conte Filippo di Rossi dal signor prefeto in persona, con qualche 100 cavali et molta fanteria, zoè de zente comandata. E questo è stato da qua de Ceperano, venendo per la strada derieto ad uno passo se chiama l'Isoleta. Del primo squadrone, non ne son salvati se no 7 homeni d'arme, quali sono arivati qui in Pontecorbo. Lo resto pigliati et amazati, intra li quali c'è pigliato lo fratelo del signor conte, et intendo sono pigliati 3 homeni di vostra signoria. Io fazo fare la lista di quei sono qui, e mandola al signor conte, quale s'è salvato in Ceperano con tuto lo squadrone dereto, secondo ho inteso per questi sono qui. Credo vostra signoria serà avisata dal signor conte del tuto, et io, intendendo altro, farò avisato quella. Altro non ho che avisar ad vostra signoria, salvo che sempre sarò ad quella servitore. *Ex Pontecorvo, die 6° aprilis 1496:* El servitore di vostra illustrissima signoria comisario di la santità dil pontefice.

A tergo: *Illustrissimo et exellentissimo marchioni Mantuae etc.*

[108]

Copia di una lettera del vice re, di San Germano, al preffato marchexe.

Illustrissimo et excellentissimo signor mio. Poi le infinite et servule (?) comendatione, heri sera arivò qui in San Germano Piero Antonio del Verme a cavallo ad uno cavallo baio obscuro, et straco lui et lo cavallo, el quale hame fato intender come, venendo per camino con la sua squadra, et che avanti havea mandati certi cavali lezieri per far la discoperta, de li quali mai hebe noticia, fo con dita sua squadra asaltato da li inimici et lo prefeto in persona, con zercha 100 cavali et più di 3000 fanti, in maniera che li trovava dicti homeni d'arme disprovisti, senza elmeto in testa et a cavallo su i ronzini, quali furono svalizati, et pigliati cariagi et homeni d'arme, come vostra illustrissima signoria potrà veder et intender per una lettera redrizata a vostra illustrissima signoria dal comisario del nostro signor in Pontecorbo. Dil che tutti di qua stemo malcontenti, sì per la perdita come per lo reforzo de inimici, et cussì del despiacere de la signoria vostra illustrissima. Dicto preffeto se have